
 

 

 

UNIVERSIDAD LAICA VICENTE ROCAFUERTE DE GUAYAQUIL 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 

TESIS DE GRADO 

PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE  

INGENIERO CIVIL 

 

 

TEMA 

“ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DE LAS LAGUNAS DE OXIDACIÓN MI 

LOTE” 

UBICACIÓN: 

CIUDAD DE GUAYAQUIL 

PRESENTADO POR: 

CAJAPE TOAPANTA ALFREDO ARTURO 

MANZANO CHIQUITO JOSE IGNACIO 

 

DIRECTOR DE TESIS 

ING. JESSICA GUEVARA SÁENZ DE VITERI. MSc. 

 

 

GUAYAQUIL        ECUADOR 

 

2015 



 

DEDICATORIA 

 

Primeramente, queremos hacer una pausa en nuestras vidas y dedicar el fruto de la 

perseverancia, paciencia y dedicación que ha implicado este largo camino en la formación 

profesional a nuestros Queridos Padres, quienes fueron piezas fundamentales para adquirir 
[...]
El clima en la ciudad de Guayaquil es el producto de una combinación de varios factores, 

uno de ellos es su ubicación en plena zona ecuatorial, lo que origina una temperatura 

cálida durante todo el año, la misma que fluctúa entre los 35 y 38°. Guayaquil posee una 

temporada húmeda y lluviosa, donde se presenta una precipitación del 97% de lluvias de 

forma anual. 

El suelo se rige por el comportamiento del pliegue monoclinal que se presenta en toda el 

área de la ciudad de Guayaquil, con un rumbo hacia el noroeste y buzamiento hacia el 

suroeste.  Las observaciones de campo permitieron establecer que todas las rocas están 

diaclasadas, con mayor frecuencia las lutitas que las areniscas, más aún en las lutitas 

silíceas como es el caso de la Fm. Guayaquil. Las rocas son de baja permeabilidad 

primaria, acompañada por alta permeabilidad secundaria relacionada con material 

volcánico, intrusivo y volcano-sedimentario. 

Existe una excelente posibilidad para hacer el reúso del agua, ya que la zona donde se 

encuentra ubicada es parte del valle existente en el sector y su tierra es utilizada para la 

agricultura. 

Es necesario tener presente que todos los factores químicos y físicos que se encuentran 

en el medio ambiente son considerados como factores abióticos. Los factores abióticos lo 

constituyen las precipitaciones, es decir las lluvias, así como la temperatura, los mismos 

que tienden a variar según el lugar donde se presenten. 

El ecosistema es un lugar de trabajo donde incurren cientos de seres vivos, los mismos 

que interactúan entre sí, mientras que el conjunto de factores no vivos que forman 



19 
 

también forman parte del medio ambiente, el mismo que se encuentra integrado por la 

temperatura, sustancia químicas entre otras, tal es así que los factores abióticos hace 

referencia exclusiva a los elementos climáticos. 

Factores bióticos 

Por otro lado los factores bióticos, abarca la comunidad vegetal, la misma que mantiene 

una interacción activa con los factores abióticos, por lo tanto son consideradas como las 

relaciones que existen entre los seres vivos, los mismos que se realizan entre individuos 

de la misma especie para ayudar a su supervivencia, así como la competencia entre otros 

individuos, la que se puede presentar como interespecífica cuando se presenta en 

individuos de distintas especies, a la vez que son de parasitismo cuando uno de los 

individuos sale ganando sin lograr matarlo, de depredación cuando uno de ellos gana y el 

otro muere, de mutualismo cuando los dos individuos ganan, de competencia cuando 

pelean por el espacio y la alimentación. 

En lo que se refiere a organismos distintos a la comunidad vegetal se encuentran: los 

animales, hongos, bacterias y otros tipos de microorganismos, los mismos que se 

encuentran en una relación constante con los factores abióticos y de manera paralela con 

otras especies para conseguir alimento u otros beneficios, por tal motivo se da este tipo 

de competencia, a lo que vale recalcar que los factores bióticos pueden ser positivos o 

negativos, según el tipo de incidencia que se presente. 

Flora y fauna 

Por considerarse en una zona que se encuentra en plena construcción, existe una flora y 

fauna nativa, la misma que se relaciona con las zonas propias de montañas cercanas al 

área de construcción, entre los que se encuentran tigrillo, venados, iguanas, bosques semi 

húmedos, entre otros. 

2.3.3 Demografía  

(Andrades, 2014) la demografía es la ciencia que tiene como objeto el estudio de las 

poblaciones humanas, desde un punto de vista cuantitativo, su dimensión, estructura, 

evolución y características. 

El conjunto habitacional “Mi Lote 2” es uno de estos proyectos de gran significancia para 

suplir las necesidades habitacionales de la población en general, se encuentra ubicado al 



20 
 

Noroeste de la ciudad de Guayaquil ubicado en la prolongación de la Av. Rosavín km 16.6 

vía a Daule, provincia del Guayas, donde se encuentran asentadas alrededor de 1100 familias 

con aproximadamente 66.155 habitantes, constituyéndose en una alternativa viable para el 

desarrollo de sus habitantes. 

2.3.4 Importancias de servicios básicos 

Márquez Israel expresa que “sin lugar a dudas, los servicios básicos son parte del desarrollo y 

bienestar de las comunidades que se encuentran en proceso de crecimiento, los mismos que 

deben enfocarse a la cobertura, calidad y cantidad de los mismos. Entre los servicios básicos 

se pueden considerar a la energía eléctrica, agua, teléfono.” 

2.3.5 Vía de accesos 

Ingreso al proyecto de laguna Mi Lote se lo realiza a la altura del km 16 ½ de la vía a Daule, 

a la altura de Pascuale ingresando por AMBEV, cuya distancia fluctúa en una distancia de 5 

km hasta el punto en construcción de la Planta de Tratamiento de Aguas residuales. 

Figura # 4. Levantamiento topográfico Conjunto Habitacional “Mi Lote” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Levantamiento topográfico. 

Elaborado Por: Arturo Cajape / Jose Ignacio Manzano 

 

 

 



21 
 

2.4 Identificación de aspectos e impactos ambientales 

La generación de aguas residuales, es una actividad obligada en los seres humanos, situación 

que no puede ser omitida, la misma que obliga a su tratamiento y disposición de forma eficaz, 

lo que demanda el total conocimiento de las características físicas, químicas y biológicas, así 

como de los efectos que genera en las fuentes receptoras, donde las aguas se constituyen de 

una variada composición, la misma que es dependiente de factores externos proveniente del 

medio ambiente, entre los que se encuentran los desechos de componentes municipales, 

industriales, agrícolas, pecuarios, de carácter doméstico, entre otros. 

Aspecto Ambiental hace referencia a las actividades, productos o servicios de una 

determinada organización la misma que interactúa con el medio ambiente. 

Impacto Ambiental, se refiere a cualquier cambio se de en el medioambiente, ya sea adverso 

o beneficioso y que son producto de los aspectos ambientales de una organización. 

2.5 Metodología de evaluaciones cuantitativas 

Los métodos de análisis a ser utilizados para las descargas líquidas proveniente del 

conjunto habitacional Mi Lote 2 son las siguientes: 

Tabla # 3. Metodología de evaluaciones cuantitativas. 

PARÁMETROS EXPRESADO COMO PROCEDIMIENTOS 

NORMADOS/VÁLIDOS 

Potencial de Hidrógeno Ph 4500-𝐻+ 

Temperatura °C 2550 B 

Sólidos Sedimentables ml/l 2540 F 

Aceites y Grasas mg/l 5520B 

5520 C, 5520 F 

Demandas Bioquímicas de 

Oxígeno 𝐷𝐵𝑂5 

mg/l 5210 D 

Demanda Química de 

Oxígeno 

mg/l 5220 D 

Sólidos suspendidos mg/l 2540 d 

Caudal L/s Método de vertedero 

Arsénico As 3113 B-As 

3120 B, 3030 D, 3030 E 

Aluminio Al 3111 B 

3120 B, 3030 B, 3030 D, 

3030 E 

Cadmio Cd 3113 B 

3120 B, 3030 B, 3030 D, 



22 
 

3030 E 

Cobre Cu 311 B 

3120 B, 3030 B, 3030 D, 

3030 E 

Color Unidades 2120 

Cromo  Cr 311B 

3120 B, 3030 B, 3030 D, 

3030 E 

Cianuro CN 4500-CN-E 

Compuestos fenólicos Fenol 5530 C 

Coliformes Ttales y Fecales NMP/100ml 9221-9222-9223-4500-P 

Fósforo total P 4500-9 

Tensoactivos Substancias activas al azul de 

metileno 

5540 C 

Turbidez NTU 2130 B 

Hidrocarburos de Petróleos 

Totales 

TPH 5520 F 

5520 C, 5520 

Manganeso Mn 311 B 

3120 B, 3030 B, 3030 D, 

3030 E 

Mercurio Hg 3114 B 

Níquel Ni 311 B 

Plomo Pb 3113 B 

Órganos clorados  6630 B 

Órganos fosforados  EPA 8141 A 

Carbonatos  6610 B 

Sulfato 𝑆𝑂4 4500-𝑆𝑂4 

4110 B 

Sulfuro 𝑆−2 4500-𝑆−2 

Fuente: Anexo 1 del Libro VI del Texto Unificado de Legislación Secundarias del Ministerio del Ambiente: 

Norma de Calidad Ambiental y de descarga de Efluentes al Recurso Agua 

Elaborado Por: Arturo Cajape / Jose Ignacio Manzano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Tabla # 4. Cuadro de toma de muestreas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Interagua Ltda. 2013 Planta de Tratamiento el Tornillo 
Elaborado Por: Arturo Cajape / Jose Ignacio Manzano 

2.6 Clasificación de lagunas 

Lagunas Anaeróbicas.- La laguna anaeróbica o laguna anaerobia es un bioreactor que 

combina la sedimentación de sólidos y su acumulación en el fondo, con la flotación de 

materiales del agua residual en la superficie y con biomasa activa suspendida en el agua 

residual o adherida a los lodos sedimentados y a la nata. 



24 
 

Lagunas Facultativas.- En el tratamiento de las aguas residuales, se llaman lagunas 

facultativas a las la lagunas que operan, en su estrato superior como lagunas aeróbicas, en su 

estrato inferior como lagunas anaerobias, y en el estrato intermedio, con la presencia de 

bacterias facultativas se crea un estrato particular. 

Lagunas de Maduración.- Las lagunas de maduración tienen como objetivo principal la de 

reducir la concentración de bacterias patógenas. Estas lagunas generalmente son el último 

paso del tratamiento antes de volcar las aguas tratadas en los receptores finales o de ser 

reutilizadas en la agricultura. 

Figura # 5. Clasificación de las Lagunas de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

domiciliarias  

 

 

 

 

Fuente: Diseño de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales domiciliarias. 

Elaborado Por: Arturo Cajape / Jose Ignacio Manzano 

El sector donde se encuentra ubicado el conjunto habitacional cuenta con una excelente 

disponibilidad de área para la elaboración de un proyecto enfocado al tratamiento de aguas 

residuales, el mismo que estaría conformado por: 

 Tratamiento-Preliminar y primario 

 Reactores de Fujo Orbital 

 Sedimentadores secundarios 

 Espesadores de lodo 

 Lechos de secado de lodos 

 Desinfección UV 

Para el correcto tratamiento de las Aguas residuales domésticas en el conjunto habitacional 

“Mi Lote” se proyecta la creación de tres sistemas lagunas en serie: 

 Anaeróbica 

 Facultativa 

 Maduración 

Entre los parámetros generales del diseño se puede mencionar: 



25 
 

Población = 64060 habitantes 

Area urbanización = 269,42 ha 

Consumo de agua potable 175 l/hab.día 

Producción de aguas residuales 80% del consumo de agua potable. 

Aporte percápita de DBO – 50 gramos/hab.día 

Infiltración = 0.2 l/s .ha 

Caudal Medio 𝑸𝒎.- Es el volumen dl agua que pasa a través de una sección transversal, para 

calcular el Caudal Medio, se debe tener en cuenta el número de habitantes y la dotación 

correspondiente, que es el número de litros de agua que consume un habitante por día. 

𝑄 =
𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 ∗ 𝐷𝑜𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛 ∗ 𝐶𝑜𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒

86400
 

Q agua residual =  64060 x 175 x 0.8   

                                               86400 

Q agua residual =103,80 l/s 

Producción de aguas residuales   

Coeficiente =0.8 

Tabla # 5.  Cantidad y composición de las aguas residuales y  Demanda de agua en viviendas 

particulares (Por persona al día) según POPEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Factor de Conversión 

 

1 día ∗
24 ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠

1 𝑑í𝑎
∗

60 𝑚𝑖𝑛

1 ℎ𝑜𝑟𝑎
∗

60 𝑠𝑔

1 𝑚𝑖𝑛
= 86400 

Demanda 

de agua

Descarga de 

agua

Total 

sólidos

Sólidos 

inorganicos

Sólidos 

orgánicos
DBO5 Co N P

Comida y 

bebida
3 -

Lavado de 

platos
4 4 0,2

Lavado de 

ropa
20 19

Higiene 

personal
10 10

Ducha/tina 20 20 -

Limpieza de 

la casa
3 3

-Heces 27 4 23 17 1,5 0,6

Inodoro 20 22

-Orina 55 15 40 5 12,2 0,8

Total 80 78 (190)* (80)* (110)* (54)* 37 13,9 (2,3)*

Tipo

Cantidad en 1/(P.d) Contaminación en g/(P.d)

8

7



26 
 

Debido a la regulación que proporcionan las lagunas por su gran volumen, no se considera 

coeficiente de mayoración. 

Caudal de Infiltración 

Q Infiltración = Área urbanización ∗ coeficiente 

= 269,42 ℎ𝑎 ∗
0.2𝑙

𝑠ℎ
 

= 53,68 
𝑙

𝑠
 

Caudal de diseño 

𝑄 𝐷𝑖𝑠𝑒ñ𝑜 = 𝑄 𝑅𝑒𝑠𝑖𝑑𝑢𝑎𝑙 + 𝑄 𝐼𝑛𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 

= 103,80 𝑙7𝑠 + 53,88 𝑙7𝑠 

𝑄𝐷 = 157,68 𝑙/𝑠 

Factores de conversión 

1𝑙𝑖𝑡𝑟𝑜 ∗ 1𝑚3 ∗ 60𝑠𝑒𝑔 ∗ 60𝑚𝑖𝑛 ∗ 24ℎ = 86,4
𝑚3

𝑑
 

= 157,68
𝑙

𝑠
∗ 86,4

𝑚3

𝑑
 

𝑄 𝑡𝑒ó𝑟𝑖𝑐𝑜 = 13,68
𝑚3

𝑑í𝑎
   

Demanda Bioquímica de oxígeno 

Datos 
 
DBO5  =  64060   x  50 gramos/persona.día 

 

DBO5  = 3203 kg DBO5 / día 

Pre-tratamiento 

Diseño laguna anaeróbica 

Carga volumétrica seleccionada para ser aplicada en laguna. 

0.2 kg / m3 . día 

  

Volumen SS  =  DBO 5     

                                           Cof 

 

  Volumen SS  =  3203  kg/día   =   

                                          0.2 kg/m3.día 

Vss = 16.015 m3 



27 
 

Vss = 8.008 m3  (2 unidades) 

Volumen para acumulación de lodos (5 años) 

Vlo = Vl x Cof x años 

Vlo  =  15.336  x  0.03 (*)  x  5  =  2.300 m3 

0.03 m3, acumulación de lodos por persona por año 

Volumen total  =  8.008  +  2.300  =  10.308 m3 

Se ha diseñado una laguna de: 

a   =   54 m 

L    =  71 m 

h   =  4.0 m 

Para la temperatura de Guayaquil se considera una remoción superior al 50% de DBO, en la 

laguna anaeróbica, por lo que la carga efluente de DBO en cada una de las dos unidades será, 

carga efluente de la laguna anaeróbica = 1601 x 0.5 = 800 kg DBO/día. 

Laguna facultativa 

 

Carga volumétrica seleccionada para ser aplicada en laguna. 

 

0.2 kg / m3 . día 

  

Volumen SS  =  DBO 5     

                                           Cof 
 

  Volumen SS  =  800  kg/día   =   

                                          0.2 kg/m3.día 

 

Vss = 4.000 m3  (2 unidades) 

 

Se ha diseñado una laguna de: 

 

a   =   153 m 

L    =  204 m 

h   =  2.0 m 

 

Volumen de la laguna 

 

V  =  153  x  204  x 2  = 62.424 m3 

 

 

Lagunas de maduración 

 

Con el propósito de aumentar la eficiencia de las lagunas de maduración, se ha diseñado 

paredes divisorias de tal forma de aumentar la longitud de flujo del agua y de esta manera 

aproximarse de mejor forma al flujo en pistón. 



28 
 

 

Se ha diseñado una laguna de: 

 

a   =   153 m 

L    = 150 m 

h   = 1.5 m 

 

Volumen de la laguna 

 

Volumen de cada laguna = 153 x 150 x 1.5 = 34.425 m3 

 

Trabajos de gabinete.- 

En base a los datos obtenidos en las investigaciones de campo, y de los resultados de 

laboratorio, fue posible llegar a las siguientes conclusiones: 

1. De las seis primeras calicatas realizadas se concluye que los suelos ubicados en los 2 

primeros metros de profundidad, tienen una predominancia de suelos del tipo CH, con 

índices de plasticidad del orden de 35, y con pasantes del tamiz No 200 del orden del 

80%. Este tipo de suelos pueden ser utilizados en la contaminación de los muros de 

las piscinas Facultativas y de Maduración. Son de fácil Excavación y se recomienda 

su compactación con rodillos del tipo pata de cabra, hasta que los mismos alcancen 

una densidad seca máxima del 95% del Proctor Standard. Los suelos clasificados 

como CH presentan coeficientes de permeabilidad del orden de 10-7, por lo que se 

consideran impermeables. 

2.  La presencia de partículas del tamaño de arena o gravillas, se debe a la influencia de 

los suelos residuales provenientes de las elevaciones aledañas al sector de las piscinas. 

2.7 Poblaciones de organismos presentes 

La zona adyacente al Conjunto Habitacional “Mi Lote”, ubicado en la ciudad de Guayaquil, 

en la prolongación de la Av. Rosavín km 16.6 vía a Daule, provincia del Guayas, cuenta con 

la presencia de un sistema ecológico diverso, propio de la zona, tal es así que se pueden 

encontrar tigrillo, venados, comadrejas, entre otros, los mismos que hacen del sector un 

entorno a cuidar en relación a la construcción de la Planta de Tratamiento de Agua 

Residuales. 

 

 



29 
 

2.8 Clasificación Geométricas de lagunas 

Tabla # 6. Caudales Máximos de entrada y salida de cada conjunto de lagunas 

 

CAUDALES MÁXIMOS 

 
Entrada Salida 

Estación de bombeo a Lagunas 

Anaeróbicas 
306 l/s 288 l/s 

Laguna Anaeróbica a Laguna Facultativa 288 l/s 248 l/s 

Laguna Facultativa a Laguna Maduración 248 l/s 212 l/s 
Fuente: Cálculo propio basado en el diseño de la Planta de Tratamiento 

Elaborado Por: Arturo Cajape / Jose Ignacio Manzano 

 

Para la cámara de distribución y para los conductos que alimentan a las lagunas anaeróbicas, 